
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.  54 DEL 1 7 . 0 7 . 2 0 2 5

OGGETTO: ASSOCIAZIONE MAR - Musica Arte Ricerca -. Richiesta di contributo,  ai sensi del 
Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Camerale  n.  14  del  20.11.2017,  per  il  sostegno  delle  spese  di  realizzazione  della 
manifestazione "Villa Pennisi in Musica - SummerSchool&Festival” - Acireale dal 31 Luglio al  
13 Agosto 2025

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della  Giunta regionale  n.  25 del  9  gennaio 2023,  su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023,  protocollato in  pari  data al  n.  13556,  con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale 
denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

“In data 23/06/2025, con nota caricata al protocollo camerale n. 17002, è pervenuta a questa 
Camera di Commercio da parte dell'Associazione "MAR - Musica Arte Ricerca" una richiesta di 
contributo per il sostegno delle spese di realizzazione della manifestazione “Villa Pennisi in 
Musica-  SummerSchool&Festival”,  che si svolgerà ad Acireale dal 31 Luglio al 13 Agosto 2025. 

Nata nel 2006, l’Associazione M.A.R. Musica – Arte – Ricerca è una piattaforma moderna di  
produzione di idee, partner innovativo per chi richiede alla cultura di divenire spettacolo senza 
perdere la profondità e i contenuti che la rendono arte.
E’ un sistema di produzione integrato e autosufficiente gestito da musicisti, architetti, artisti, 
sound e light designer, attori, danzatori che porta la musica, il teatro, la danza in luoghi da cui  
la bellezza è stata bandita, animati dallo slancio idealistico che solo gli artisti possono avere. 
Nel  2009  ha  abbandonata  l’idea  classica  di  “stagione”  di  concerti,  concentrandosi  sulla 
produzione e sulla formazione.
Il progetto per il quale MAR pone in essere tutti i punti della propria mission è “Villa Pennisi in  

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



Musica  –  SummerSchool&Festival”,  che  dal  2009  ha  luogo  a  Villa  Pennisi  ad  Acireale. 
L’associazione MAR copre tutte le necessità della Summer School, gestendone l’organizzazione, 
il coordinamento, il fundraising e la direzione artistica. 
Villa Pennisi in Musica è una Summer School nella quale sono affrontati tutti gli aspetti relativi 
alla formazione di professionisti del live performing.
Tale formazione avviene attraverso due fasi:
didattica (lezioni e approfondimento suddivise in workshop di architettura Arch Lab e Corsi di 
Alto perfezionamento musicale) e performance (ultimi concerti del Festival di Villa Pennisi nel 
corso del 2025). 
La  creazione  di  un  evento  live,  nello  specifico  concerti  di  musica  classica  all’aperto,  è 
affrontato  in  tutte  le  sue  forme:  dalla  creazione  del  palcoscenico,  all’illuminazione  dei 
performer,  alla  migliore  propagazione  possibile  del  suono  prodotto  sulla  scena,  alla 
preparazione degli artisti che daranno vita alle performance. 
Grazie alla presenza di musicisti, artisti e professionisti di assoluta fama, alla versatilità della 
struttura che accoglie gli eventi di altissimo livello performativo, all’unicità sul territorio di una 
così ricca offerta artistica e didattica, Villa Pennisi in Musica diventa punto di riferimento per la 
vita culturale siciliana e realtà di assoluta eccellenza internazionale.

I  festival  culturali  sono  unanimemente  riconosciuti  come  un  importante  strumento  di 
comunicazione e di valorizzazione del territorio e “Villa Pennisi in Musica” lo è per la città di 
Acireale e per tutto il sud-est della Sicilia. La manifestazione si propone come momento di  
crescita economica, culturale e sociale. 
Si  ritiene  che  la  manifestazione  “Villa  Pennisi  in  Musica”  possa  anche  diventare  polo  di 
attrazione per  un turismo qualificato,  con una forte propensione alla  spesa,  e  in  grado di 
generare un importante indotto economico. La manifestazione impone anche alle strutture 
turistiche, di migliorare la propria offerta e di mettersi in gioco preparando offerte e pacchetti 
capaci di attirare i visitatori che verranno nel Sud Est della Sicilia e in particolare ad Acireale. 
Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si chiede un 
supporto economico al nostro Ente, contribuisca ad accrescere l’offerta culturale del nostro 
territorio, potendo costituire anche uno stimolo e una sorta di richiamo per il turismo dell'area 
del Sud Est Sicilia, infatti ogni forma di incentivo e di promozione del turismo può senz'altro  
costituire  una  naturale  prospettiva  di  sviluppo  anche  economico,  finalità  in  linea  con  gli  
obiettivi previsti dal Regolamento per la concessione dei contributi, allegato alla deliberazione 
di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e indicati all’art. 1 co. 3 come meritevoli di  
intervento camerale.

Per  quanto  sopra,  si  è  ritenuto  di  procedere  nell’iter  istruttorio  per  la  concessione  del 
contributo richiesto.
A seguito della presentazione dell'istanza e dell’integrazione richiesta da questa Camera sono 
pervenute il 14.07.2025 e il 15.07.2025 note assunte rispettivamente al protocollo camerale n. 
21063 e n. 21235; l'ufficio camerale competente di questa Camera ha, dunque, proceduto 
all'esame  dell'istanza  e  alla  relativa  istruttoria,  secondo  quanto  previsto  dal  suddetto 
Regolamento.
Alla luce delle disposizioni del suddetto Regolamento, l'istruttoria effettuata ha riscontrato la 
completezza della documentazione presentata con la richiesta prot. n. 17002 del 23/06/2025, 

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



e con l'integrazione pervenuta il 14.07.2025 e il 15.07.2025.
Il piano finanziario della suddetta iniziativa ammonta a € 87.360,00 cui la Associazione intende 
far fronte con le quote di iscrizione  e frequenza di arch. LAB e music LAB,  e con i contributi di  
Enti  Pubblici  locali,  tra  i  quali,  oltre  la  nostra  Camera  di  Commercio  anche  il  Comune di 
Acireale e la  Fund Raising.
In particolare il Piano dei costi prevede: € 25.500,00 spese uscite - risorse umane; € 8.500,00 
per noleggio strutture, cancelleria, telefonia e fax, assicurazioni; € 38.500,00 viaggi, noleggio 
minibus e auto, acquisto ferramenta, noleggio strumenti - pianoforti, vitto e alloggio artisti, 
vitto e alloggio montatori; € 7.860,00 pubblicazioni, comunicazione e media management; € 
4.000,00 revisore dei conti/commercialista; € 3.000,00 Siae/Enpals.
Tra gli interventi richiesti a Enti Pubblici, gli organizzatori ipotizzano un contributo pari ad € 
15.000,00 a carico di questa Camera di Commercio.
Pertanto,  ai  sensi  degli  artt.  2,  comma 1 lett.  d)  e  10,  comma 5,  del  Regolamento per  la 
concessione di contributi, adottato con delibera di Giunta Camerale n.14 del 20 novembre 
2017,  tale  richiesta  rientra  tra  le  iniziative  cui  la  Camera può destinare sino al  25% degli 
stanziamenti per attività promozionale.
In ogni caso il limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 30% dei costi 
trattandosi di iniziativa di rilevanza nazionale, come espressamente previsto dall'art. 3, comma 
1 del Regolamento sopra citato.  
Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni di 
cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale 
con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art.1 
c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di 
Commercio.
Gli obiettivi che la manifestazione sopra descritta si propone e la significatività  dell'intervento 
per l'economia del territorio e per il sistema delle imprese, rendono sostenibile l’iniziativa da 
parte di questo Ente, ai sensi degli articoli del Regolamento per la concessione dei contributi 
sopra citati. L’iniziativa, infatti, appare conforme agli  indirizzi  istituzionali  dell’Ente, rivolti a 
fornire un sostegno ad iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti 
culturali,  turistici,  eno-gastronomici  ed artigianali,  ai  quali  si  aggiungono evidenti profili  di 
promozione del territorio grazie alla presenza di personalità della cultura, appassionati delle 
novità della produzione artistica-musicale italiana, ospiti del territorio considerato nella sua 
dimensione più vasta che, certamente, esprimerà al meglio le proprie capacità di attrazione 
nei suoi aspetti turistici, artistici, culturali e gastronomici. 
Sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse,  si  ritiene  di  sottoporre  al  Commissario 
Straordinario la possibilità di valutare la richiesta di contributo avanzata da Associazione MAR 
Musica Arte Ricerca che appare in linea con gli indirizzi istituzionali”. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione; 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



VISTO  il  DPR  02/11/2005  N.  254  "Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

TENUTO presente l’art.  10,  comma 5,   del  Regolamento per la  concessione dei  contributi, 
approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017,  nel rispetto 
delle disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura 
pari al 25% degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno 
ad iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti culturali, turistici, 
eno-gastronomici  ed  artigianali,  ai  quali  si  aggiungono  evidenti  profili  di  promozione  del 
territorio  grazie  alla  presenza  di  personalità  della  cultura,  appassionati  delle  novità  della 
produzione editoriale italiana, ospiti del territorio considerato nella sua dimensione più vasta 
che, certamente, esprimerà al meglio le proprie capacità di attrazione nei suoi aspetti turistici, 
artistici, culturali e gastronomici;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi 
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle 
condizioni di cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla 
Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione 
contenuta  nell'art.  1  c.  4  del  suddetto  Regolamento  in  materia  di  pubblicità  sulla 
partecipazione della Camera di Commercio;

D E L I B E R A

• Di accogliere la richiesta di contributo formulata dalla Associazione M.A.R. - Musica Arte 
Ricerca  meglio  specificata  in  premessa,  per  la  realizzazione  della  Manifestazione  “Villa 
Pennisi in Musica”, che si svolgerà dal 31 luglio al 13 agosto 2025 ad Acireale, concedendo 
un contributo di € 10.000,00 che sarà erogato secondo le modalità previste dall'art 8 del 
Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera 
n. 14 del 20 novembre 2017, e ferma restando la condizione espressamente prevista all'art.  
1 c. 4 dello stesso Regolamento.

• Di  imputare  la  superiore  somma  al  conto  330000  “Interventi  economici”  del  bilancio 
camerale 2025.

• Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera 
denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

 IL SEGRETARIO GENERALE                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

  Dott. Rosario Condorelli                                                         Dott. Antonino Belcuore

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


